
REGISTRO GENERALE N. 2116 del 11/12/2018 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
RIPARTIZIONE SECONDA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2116 del 11/12/2018 

 DETERMINAZIONE N. 358 del 06/12/2018 
PROPOSTA N. 2709 del 06/12/2018 
 
OGGETTO: Liquidazione sanzione per errata applicazione aliquota Iva. 
 

Il Responsabile del procedimento 

 

nominato ai sensi degli art. 5 e 6 della L. n. 241/1990 giusta disposizione di servizio prot. n° 45155 

del 25/10/2018; 

 

Richiamate: 

 

- la delibera di C.C. n. 25 del 23/04/2018 ad oggetto: "APPROVAZIONE DUP E 

BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020”;  

 

 - la delibera G.C. n. 88 del 26/04/2017 di "APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI 

GESTIONE 2017 E PIANO DELLE PERFORMANCE 2017 - 2019"; 

 

 
Premesso che: 

 

- l’ex Dirigente della II Ripartizione del Comune di Massafra dott. Simone Simeone a seguito di 

affidamento dell’incarico di consulente Iva al dott. Luigi Senise, ha richiesto a quest’ultimo di 

effettuare un controllo relativo alla corretta applicazione dell’aliquota Iva sulla fatturazione attiva 

emessa dal Comune di Massafra per tutto l’anno 2018; 

- con nota assunta al prot. dell’Ente con nr. 50101 del 27.11.2018, acquisita e disponibile agli atti di 

questa Ripartizione, il consulente Iva dott. Luigi Senise, dopo un controllo sulla fatturazione, ha 

riscontrato l’errata applicazione dell’aliquota Iva nelle seguenti fatture: 

Numero Data Cliente Liquidazione Iva 

2 16.02.2018 Recsel I Trimestre 

3 10.05.2018 Remedia II Trimestre 

4 10.05.2018 Erp II Trimestre 

5 10.05.2018 Ecolight II Trimestre 

6 10.05.2018 Ecolamp II Trimestre 

7 18.05.2018 Recsel II Trimestre 

8 24.05.2018 Remedia II Trimestre 

9 24.05.2018 Erp II Trimestre 

10 24.05.2018 Ecolight II Trimestre 

11 24.05.2018 Ecolamp II Trimestre 

14 30.08.2018 Ecolamp III Trimestre 

15 30.08.2018 Remedia III Trimestre 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2116 del 11/12/2018 

Atteso: 

- che questo Ente ha provveduto ad emettere note di variazione Iva relative alle suddette fatture alle 

quali è stato erroneamente applicato il regime del “reverse charge ai sensi dell’art. 74 c. 7-8”; 

 

Considerato: 

- che la Circolare dell’Agenzia delle entrate n. 16/E del 11.05.2017 ha fornito chiarimenti in 

merito alla disciplina sanzionatoria dell’inversione contabile – art 6, comma 9-bis, 9-bis1, 9-

bis2, 9-bis3 del Decreto Legislativo 18 Dicembre 1997 n. 471, ed in particolare al punto 4, 

“errata applicazione dell’imposta con il sistema dell’inversione contabile anziché nel modo 

ordinario” (Art. 6 c 9-bis2), indica la sanzione compresa tra € 250,00 ed € 10.000,00 per 

ogni liquidazione (mensile o trimestrale) e con riferimento a ciascun committente; 

 

- in relazione all’istituto del ravvedimento operoso, pari ad 1/8 di € 250,00, risulta applicabile 

la sanzione di € 31,25 per n. 12 fatture per un totale pari ad € 375,00; 

 

Accertato: 

- che, l'importo necessario di € 375,00 necessario per il pagamento in argomento trova la 

seguente disponibilità di imputazione al Bilancio 2018 capitolo di peg. 715/0;  

 

 

 

Stante quanto sopra, fermo restando che quanto in narrativa deve considerarsi parte integrante e 

sostanziale, il sottoscritto responsabile del procedimento rinvia per competenza al Dirigente. 

                                                                                  

                                                                                                                                                                                                             

Il Responsabile del Procedimento 

Istr. Amm.vo Francesco Chiefa 

 

Il Dirigente 

 

 

Verificata la relazione istruttoria e la regolarità e la correttezza del procedimento svolto; 

 

Visti: 

- il D. Lgs del 18.08.2000, n.267; 

-   il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità 

finanziaria (all. 4/2); 

- la deliberazione di G.C. nr.528/08; 

-   il vigente regolamento di contabilità ; 

- lo Statuto Comunale. 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far parte integrante e 

sostanziale del presente atto: 

1. di fare proprie tutte le risultanze dell'istruttoria svolta dal responsabile del procedimento; 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2116 del 11/12/2018 

2. di applicare l’istituto del ravvedimento operoso, pari ad 1/8 di € 250,00, risulta applicabile 

la sanzione di € 31,25 per n. 12 fatture per un totale pari ad € 375,00; 

 

      3. di impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 

esigibili: 

 

Eserc. Finanziario: 2018 

Cap./Art.:715/0 

Descrizione: "I.R.A.P." 

Anno: 2018 

Missione: 01Programma 11 

Titolo: 1 Macroaggregato 02 

PdCfinanz.: 1.02.01.01.000 SIOPE: 1701 

Creditore: Agenzia delle Entrate 

Importo: € 375,00 

Spesa ricorrente: No 

 

4. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, 

che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 

con i vincoli di finanza pubblica; 

 

5. di liquidare e pagare, per le motivazioni esposte in narrativa, in favore di Agenzia delle 

Entrate l'importo di € 375,00 applicando l’istituto del ravvedimento operoso, pari ad 1/8 di € 

250,00, risulta applicabile la sanzione di € 31,25 per n. 12 fatture; 

 

6. di trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, all'Ufficio 

Ragioneria per l'emissione del relativo mandato di pagamento da effettuarsi a mezzo F24; 

 

7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

 

8. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, comporta i seguenti ulteriori riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente e pertanto sarà 

sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi 

mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell'attestazione di copertura 

finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

 

9. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 

10. di pubblicare il presente provvedimento all'Albo Pretorio di questo Ente. 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2116 del 11/12/2018 

La Dirigente protempore II Ripartizione 

Avv. Maria Rosaria LATAGLIATA 

                

 
Avvertenze 

 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente provvedimento è 

ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale autoannullamento 

nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 

104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 

104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e 

concorsi di progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici 

lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione 

del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del 

provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71 

                        
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 2709 del 06/12/2018 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Dott.ssa LATAGLIATA MARIA ROSARIA in data 06/12/2018 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 2709 del 06/12/2018 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2018 715 786 1 01 11 1 02 1.02.01.01.001 
Imposta regionale sulle 
attività produttive (IRAP) 

375,00 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo 

2018 4124 1 786 --------- OMISSIS --------- 375,00 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa LATAGLIATA MARIA ROSARIA il 11/12/2018. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3284 
 

Il 11/12/2018 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 2116 del 11/12/2018 con 
oggetto 
Liquidazione sanzione per errata applicazione aliquota Iva. 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2116 del 11/12/2018 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CHIATANTE FERNANDO il 11/12/20181 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


